MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PRG)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 26/2021 - PRG (11.00.48)
(Identificador: 202196477)

Nº do Protocolo: 23074.008581/2021-16

João Pessoa-PB, 03 de Fevereiro de 2021.

Ao grupo: COORDENADORES ATIVOS DE CURSOS DA GRADUAÇÃO , SECRETÁRIOS ATIVOS DE CURSOS
DE GRADUAÇÃO.

Título: ORIENTAÇÕES SOBRE MATRÍCULA DE INGRESSANTES

Prezados (as) Coordenadores (as) de Cursos de Graduação,

Ao cumprimentá-los (as) cordialmente, informamos que a Pró-Reitoria de Graduação (PRG)
efetuará, através da Superintendência de Tecnologia da Informação (STI), a ativação dos
vínculos dos ingressantes do Período Letivo 2020.2 no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas (SIGAA), para fins de matrícula no Período Suplementar 2020.2,
normatizado pela Resolução Nº 35/2020/CONSEPE, com início em 03 de março e término em 03
de julho de 2021.
A execução da ativação de vínculo ocorrerá antes do início período de matrículas previstas no
calendário acadêmico (18 a 22/02/2021).
Após ativação, os ingressantes do semestre 2020.2 deverão efetuar cadastro de perfil de usuário
no SIGAA, para fins de acesso ao ambiente de matrícula em componentes curriculares, entre
outras ferramentas do sistema.

O cadastro no SIGAA poderá ser feito através do seguinte passo a passo:
1)    Acessar o link https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/home.jsf
2)    No canto superior direito da tela, clicar na opção “Entrar”.
3)    Selecionar a opção “Cadastro / Recuperação Acesso”.
4)    Selecionar a opção “Discente” no CADASTRO.
5)    Preencher cuidadosamente o formulário de cadastro.
6)    Verificar as recomendações sobre a finalização do cadastro.

Outras dúvidas eventuais sobre o cadastro no sistema, poderão ser dirimidas através do Manual
de Acesso ao SIGAA, disponível na seguinte página de acesso:
http://www.sti.ufpb.br/sti/contents/documentos/manuais-sigaa/manual-de-acesso-ao-sigaa.pdf

laidy
Realce

laidy
Realce

laidy
Realce

laidy
Realce

Ressaltamos que o número de matrícula do aluno, necessário para prosseguimento no cadastro
do SIGAA, está disponível no documento recebido por ele no ato de cadastramento ou pré-
cadastramento obrigatório efetuado na Universidade Federal da Paraíba. Caso o aluno não
localize o comprovante, o número da matrícula poderá ser solicitado através de envio de e-mail
para a Subcoordenação de Admissão: sca@prg.ufpb.br.  Para realizar a solicitação deverá ser
anexado, junto ao e-mail de solicitação, um documento oficial de identificação com foto (Ex: RG,
CNH, etc.).

Recomendamos as Coordenações de Curso que ao estabelecerem contato de boas-vidas com os
ingressantes (feras), que possam enviar esse tutorial de acesso ao SIGAA, para fins de
orientação e suporte.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 03/02/2021 16:48)
SILVANA CARNEIRO MACIEL

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1285229

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 26, ano: 2021, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 03/02/2021 e o

código de verificação: eeacd9b3b1

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
laidy
Realce